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mowy wygłoszone z tej okazji): następna  — om aw iająca s truk tu rę  organizacyjną ośrodka 
oraz przebieg dotychczasow ych prac  i zam ierzeń na  przyszłość: osta tn ia  — to  tom ik wierszy 
Czesława M iłosza w przekładzie d ra  K . D edeciusa ze znam iennym  na okładce dopisk iem : 
„ ...fü r F reunde und  F ö rd erer” '.  O bok działalności edytorskiej o tw arto  trzy w ystawy: jedna 
dotyczyła życia i twórczości Janusza K orczaka, d ruga — polskich  starych druków , trzecia — 
recepcji literatu ry  polskiej w R F N 4. Również pod auspicjam i Insty tu tu  d r K . D edecius 
wygłosił dw adzieścia prelekcji. O to  tytuły kilku z n ich : Hum or i satyra we współczesnej 
literaturze polskiej, Polska w Europie, Laureat nagrody Nobla  —  Cz. M ilos:. W ykłady te 
odbyły się w D arm stad t, G etyndze, H am burgu , Berlinie, K olonii i Bonn.

Insty tu t ’zdołał już  zadzierzgnąć wiele k o n tak tów  z polskim i literackim i i naukow ym i 
ośrodkam i oraz z poszczególnym i tw órcam i i badaczam i różnorodnych  dyscyplin. Toteż 
nic dziwnego, iż coraz częściej pisze o nim  z uznaniem  prasa  niem ieckiego obszaru 
językow ego („D ie Z eit". „S tu ttgarte r Z eitung” , ..A kzenten” . ..K ultu rpo litische K orrespondenz” , 
„N eue Z ürcher Z eitung” i inne). N a tom iast w Polsce poza „Po lityką” i „Tw órczością” n ik t 
chyba obszerniej nie prezentow ał N iem iecko-Polskiego Insty tu tu  z D arm stad t. A należy 
uczynić to  na  szerszą niż dotyczczas skałę, bowiem służy on słusznej i dobrej sprawie.

Re.

Z K R A JU

DZIAŁALNOŚĆ INSTYTUTU HISTORII N AU K I, OŚWIATY I TECHNIKI PAN 
W ROKU 1980

Celem realizow anych w Instytucie zadań  — podporządkow anych  Problem ow i M iędzyresorto
wemu III. 11 N auka  i oświata w dziejach P olski ja ko  czynnik postępu społecznego, gospodarczego  
i kulturalnego było, wzorem  la t ubiegłych, pogłębienie znajom ości tak ich  zagadnień, ja k : 
I Dzieje nauki polskiej ze  szczególnym  uwzględnieniem nauki now ożytnej oraz je j  roli w upow
szechnianiu oświaty i rozwoju m yśli technicznej; II —  Dzieje edukacji narodowej ja ko  warunku 
postępu nauki i ja k o  czynnika kształtow ania świadomości narodowej; I I I —  W kład  uczonych pol
skich w rozwój now ożytnej nauki i m yśli technicznej.

B adania prow adzone były przez pracow ników  etatow ych oraz w spółpracow ników , zw iąza
nych z Instytutem  poprzez działające Zespoły lub na  m ocy um ów  kooperacyjnych zaw artych 
między Insty tu tem  a Uniw ersytetem  W arszawskim , Uniw ersytetem  im. A dam a M ickiewicza 
w Poznaniu, U niw ersytetem  im. M ikołaja  K opern ika  w T oruniu  oraz Insty tu tem  O dlewnictwa 
w K rakow ie.

1. Program badawczy

Z asygnalizow aną powyżej problem atykę realizow ano w ram ach następujących tem atów : 
G ru p a  p i e r w s z a :  1) Historia nauki polskiej X IX  i X X  wieku (kierow nik: prof. Bogdan 

Suchodolski); 2) Historia wybranych dyscyplin  — opracow ania  syntetyczne (kierow nik: doc. Irena 
Stasiew icz-Jasiukow a); 3) Dzieje nauczania historii nauki i techniki (kierow nik: doc. Irena 
Stasiew icz-Jasiukow a); 4) Dzieło M ikołaja  Kopernika i jego  społeczne znaczenie. Podstawy fo rm o 
wania się środowiska naukowego epoki Kopernika  (k ierow nik : prof. Paweł C zarto ry sk i); 5) Wybrane

3 Cz. M iłosz. Nobelpreisträger fü r  Literatur 1980, F ra n k fu rt am  M ain  1980.
4 Por., Polonica S uhrkam p Verlag — Insel Verlag, F ra n k fu rt am  M ain  1980, gdzie jest 

wym ienionych 35 współczesnych au to rów  polskich, k tó rych  książki zostały przełożone n a  język 
niem iecki w ciągu osta tn ich  kilku lat.



226 Kronika

zagadnienia, zw iązków  nauki polskiej z  nauką europejską — do końca X V I  wieku (kierow nik: 
doc. M ałgorza ta  T erlecka); 6) Zdobycze nauki polskiego Oświecenia i epok graniczących na tle 
rozwoju now ożytnej nauki europejskiej (kierow nik: doc. Irena S tasiew icz-Jasiukow a): 7) Problemy 
interdyscyplinarne i metodologiczne historii nauki (kierow nik: d r Janusz S karbek); 8) Historia 
organizacji nauki polskiej (kierow nik: doc. B ohdan Jaczewski); 9) Główne kierunki badawcze 
i szko ły  w naukach m atem atyczno-fizycznych X IX  i X X  wieku (kierow nik: prof. Jerzy D obrzycki);
10) W ybrane zagadnienia z dziejów poznania ziem  polskich  (k ierow nik: prof. Józef Babicz);
11) Problemy po lskie j i św iatowej geografii (kierow nik: prof. Józef Babicz); 12) Uwarunkowania 
społeczne i polityczne rozwoju polskich nauk m edycznych i wybrane zagadnienia z historii 
m edycyny  (kierow nik: prof. Stanisław  Szpilczyński); 13) Genealogia współczesnej fa rm acji polskiej 
(kierow nik: d r B arbara K użnicka); 14) Historia wybranych gałęzi techniki polskiej (kierow nik: 
dr Bolesław O rłow ski); 15) Studia nad staropolską techniką hutniczą  (kierow nik: d r Bolesław 
Orłowski).

G ru p a  d r u g a :  1) Szkolnictw o okresu staropolskiego  (kierow nik: doc. Tadeusz B ieńkow ski); 
2) Komisja Edukacji Narodowej ja ko  czynnik rozwoju oświaty i nauki (kierow nik: doc. K alina 
B artn icka); 3) Szkolnictw o i oświata dorosłych na ziemiach polskich pod zaborami (kierow nik: 
prof. Józef M iąso); 4) Rola nauczycieli w rozwoju oświaty i kultury  od X V III  do X X  wieku 
(kierow nik: doc. Stanisław  M auersberg): 5) Reform y oświatowe, szkolnictwo, oświata poza
szkolna i popularyzacja nauki (kierow nik: doc. Stanisław  M auersberg); 6) Tajna oświata i nauka 
w latach 1939— 1945 (kierow nik: d r W anda G arbow ska).

G ru p a  t r z e c i a :  1) Polskie środowisko naukowe za granicą (kierow nik: prof. Józef M iąso);
2) Środowisko inżynierów polskich na emigracji w X IX  wieku (kierow nik: prof. Józef M iąso);
3) Najważniejsze osiągnięcia badawcze uczonych polskich i ich oddziaływanie w nauce światowej 
(kierow nik: prof. Jerzy D obrzycki i doc. T adeusz Kow alik).

W roku  spraw ozdaw czym , kończącym  5-letni plan badań  naukow ych w zakresie Problem u 
M iędzyresortow ego III. 11, nie wszystkie zadan ia  zostały doprow adzone do końca. Będą one 
w łączone do  nowego p lanu , który  w swych głównych założeniach nie różni się od planu 
z lat 1 9 7 6 - 1980.

Spośród wydawnictw  wielotom ow ych w toku  realizacji znajdu ją  się: Historia nauki polskiej 
(tom  I V — obejm ujący la ta  1863— 1918, tom  V — obejm ujący la ta  1 9 1 9 -1 9 5 1 , tom  VIII — 
biograficzny i tom  IX  — bibliograficzny); Dzieła  M ikołaja K o p ern ik a  — przekazano  do  druku  
tom  III w wersji językowej polskiej i angielskiej, trw ają prace przekładow e (język rosyjski 
i francuski) nad tom em  II i nad  tom em  III (wersja łacińska); dzieła O skara  Langego 
(ukończono i przekazano do  K om itetu  W ydawniczego tom  V III) oraz M ichała Kaleckiego 
(wobec konieczności włączenia nowych, nie publikow anych d o tąd  prac dzieła m ają  ukazać 
się w 6 tom ach , z k tórych  II ukazał się w m aju 1980 roku, prace nad III zostały zakończone, 
zaś tom  IV znajduje się w końcowej fazie realizacji).

W ram ach  tem atu  Dzieło M ikołaja Kopernika i jego  społeczne znaczenie. Podstawy form owaniu  
się środowiska naukowego epoki Kopernika  oprócz wym ienionych tom ów  Dziel M ikołaja K opernika 
przygotow uje się wiele innych prac, k tó re  publikow ane są  m .in. w serii Studia Copernicana. 
W d ruku  znajduje się tom  XX tej serii, zawierający pracę pt. J. J. Rhetici „Narratio Prima" — 
przygotow aną we w spółpracy polsko-francuskiej pod kierunkiem  Jean-P ierre V erdet’a i Henry 
H ogonnard-P .oche’a ; na  półkach  księgarskich ukazał się tom  XXI z pracą E rny Hilfstein 
S tarow olski’s biographies o f  Copernicus; n a to m ias t tom  X X II, z p racą G rażyny Rosińskiej 
Scientific Writings and Astronomical Tables in Cracow, X lV th — X V Ith  Centuries, i tom  X X III, 
zaw ierający przetłum aczoną przez A. M ark Sm ith’a na  język angielski i o pa trzoną  obszernym i 
kom entarzam i V księgę Perspektyw y  W itelona (Vitelonis Perspectivae liber V), przekazano 
d o  wydawnictwa.

Poza w zm iankow aną serią m ają się ukazać następujące prace : A nny Słom czyńskiej M ikołaja  
Grabostowskiego (1436) Komentarz do „Ekonom iki" Arystotelesa  i G rażyny R osińskiej Dzieło  
astronomiczne Sędziwoja z Czechla.

N au k a  polska do  XVI wieku i zw iązki, jak ie  łączyły ją  z n au k ą  europejską, znajdują 
odbicie w kolejnej grupie p rac, przedm iotem  k tó rych  są m .in .: trzynastow ieczna myśl encyklope
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dyczna, będąca wyrazem  tendencji do  upow szechniania w iedzy; polskie prognostyki i kalendarze  
astronom iczne z X I— XV w .; uczeni zw iązani z A kadem ią K rakow ską  w XV wieku.

Z powyższą p rob lem atyką  zw iązana jest, przekazana do  w ydaw nictw a, p raca  M ałgorzaty  
M alewicz pt. Zjaw iska  przyrodnicze w relacjach dziejopisarzy polskiego średniowiecza, k tórej 
tytuł w fazie realizacji b rzm iał: N aukowe i paranaukowe elementy w źródłach historiograficznych  
i narracyjnych proweniencji polskiej w okresie od X I  do X V I  wieku.

N ato m iast wiedzę o stan ie  nauki w Polsce epoki O świecenia w zbogacają prace pośw ięcone 
Bibliotece Z ałuskich  (ukończona została m onografia  p ió ra  Jan a  K ozłow skiego pt. Rola B iblioteki 
Załuskich  w życiu umysłowym Rzeczypospolitej wczesnego Oświecenia), m ecenatow i Ja n a  III 
Sobieskiego w dziedzinie nauki, O nufrem u K opczyńskiem u oraz lipskim  czasopism om  naukow ym  
z lat 1710— 1762.

W zakresie nauk ścisłych i technicznych dobiegły końca prace  nad II tom em  Historii 
astronomii w Polsce, 1750- -1918 (au torzy : Eugeniusz R ybka — w spółpracow nik — i Przem ysław  
R ybka), ukończono  także rozpraw y, dotyczące pow stania i rozw oju fizyki teoretycznej 
(K rzysztof Szym borski) i podstaw  historyczno-m etodologicznych term ochem ii (S tefan 'Z am eck i); 
p o n ad to  realizow ane są zad an ia  z dziejów m atem atyki wyższej, geotektoniki, e lektroenergetyki, 
techniki lotniczej, inżynierii drogow ej, techniki hutniczej, a także czasopiśm iennictw a —  pod 
kątem  roli, ja k ą  ono pełni w krzewieniu zdobyczy nauk technicznych i m atem atyczno-fizycz
nych.

Spośród realizow anych zadań  z zakresu nauk przyrodniczych d o  najistotniejszych należą 
te, k tó rych  celem jest ukazanie dziejów poznania ziem polskich. W okresie spraw ozdaw czym  
szczególny nacisk położony był na  rolę ja k ą  w tej dziedzinie odegrał wileński ośrodek uniw ersy
tecki (do końca la t trzydziestych X IX  wieku). O bok prac, k tó re  analizują te zagadnienia 
w układzie tery torialnym  — zdeterm inow anym  obszarem  bad ań  prow adzonych przez wileński 
ośrodek uniwersytecki —  pod jęto  badania, ujm ujące proces poznaw ania ziem polskich w układzie 
chronologicznym  (Poznanie fizjografii kraju w okresie 1772— 1795), a  także przez p ryzm at 
zaw artości czasopism  przyrodniczych (analizie p o ddano  np. „Pam iętn ik  Fizjograficzny” , 1881— 
1923).

P o n ad to  na uwagę zasługuje fak t zakończenia prac przekładow ych (z języka greckiego) 
dzieła T eo phrasta  Fizjologia roślin, k tó re  po  opatrzeniu  wstępem  i obszernym i kom entarzam i 
stanie się cennym  m ateriałem  źródłow ym  z zakresu botanik i.

W obrębie historii nauk  m edycznych i farm acji kontynuow ane są m .in. prace dokum entacyjne 
do  h istorii m edycyny (Słownik lekarzy polskich X X  wieku, Kalendarz dziejów polskiej m edycyny  
X IX  i X X  wieku) oraz praca , m ająca określić miejsce nauk  m edycznych w zadaniach podejm o
w anych przez W arszaw skie Tow arzystw o Przyjaciół N au k ; ukończono  n a tom iast prace redakcyjne 
nad W ypisam i źródłowymi :  historii nauk medycznych. Z  dziedziny h istorii farm acji — przekazano  
d o  w ydaw nictw a prace: Kierunki rozwoju farmacji vr Polsce epoki Oświecenia p ió ra  B arbary  
K uźnickiej, Balneochemia jarm aceutyczna w Polsce do roku 1830 (praca zbiorow a) oraz 
H aliny Lichockiej — pośw ięcone czasopiśm iennictw u farm aceutycznem u pt. Pam iętnik Far
m aceutyczny W ileński" — bibliografia analityczna zawartości.

R ealizow ane w Instytucie prace z zakresu dziejów organizacji now ożytnej nauki dotyczą 
w większości historii zorganizow anych form  nauki polskiej. I tak  badaniam i objęto  m .in. 
T ow arzystw o N aukow e K rakow skie, Tow arzystw o N aukow e W arszawskie, konkursy  naukow e 
(Dzieje kon k u rsu  im. S. Lindego), m ecenaty naukow e (M ecenat S tefana Batorego w dziedzinie  
nauki i szkolnictw a w Polsce, Społeczny mecenat nauki w Królestwie Polskim  w latach 1869— 
1905). B adania nad dziejam i organizacji nauki poza Polską dotyczą różnych krajów  (Polityka  
naukowa Republiki W łoskiej; Polsko-rosyjska i polsko-radziecka współpraca n a u ko w a—  tradycja 
i współczesność; S tosunki naukow e polsko-am erykańskie w latach 1918— 1939).

W  ram ach  tem atu , k tó rego  przedm iotem  obok zagadnień  interdyscyplinarnych jest m eto d o 
logia h istorii Ttauki realizow ane są zadan ia , m ające m .in. na celu zbadanie  w ystępujących 
w X IX  i XX wieku procesów  integracji nauki, wyjaśnienie problem ów  natu ry  m etodologicz
nej zw iązanych z pojęciem  praw a nauki (Stefan A m sterdam ski zakończył np. rozpraw ę pt.
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Prawo — przewidywanie  — możliwości)-, opracow yw ano również zagadnienia  z dziedziny ogólno
technicznych podstaw  rozwoju techniki i nauk technicznych.

Edukacja narodow a, jej wpływ n a  postęp w dziedzinie nauki i kształtow anie  św iadom ości 
narodow ej b ad an a  była w szerokim  zakresie czasowym  — począwszy od okresu s ta ro p o lsk ieg o : 
i tak  dobiegły końca prace nad rozpraw ą o społecznej i ku ltu ra lnej roli szkół w Polsce 
w okresie od XV do  połowy X V III wieku — p ió ra  Tadeusza Bieńkow skiego oraz o m iejscu 
i roli kolonii akadem ickich U niw ersytetu K rakow skiego w okresie staropolskim  — pióra 
W ojciecha Grzeleckiego.

R ola, ja k ą  odegrała w dziedzinie oświaty i nauk i K om isja Edukacji N arodow ej, b ad an a  
była poprzez tradycje K EN  w Księstw ie W arszawskim  i K rólestw ie Polskim , a także przez 
wpływ K E N  n a  rozwój szkolnictw a wyższego i p rogram y kształcenia nauczycieli w I połowie 
X IX  wieku.

N a tom iast o roli, jak ą  w okresie zaborów  odegrało  szkolnictw o i ośw iata dorosłych, 
trak tow ały  prace o nauczaniu  w szkołach średnich na ziem iach polskich w X IX  wieku,
0 popularyzacji nauki w K rólestw ie Polskim , szkolnictw ie zawodow ym  w II R zeczypospolitej, 
a także o oświacie dorosłych w G alicji (X IX  i XX wiek).

W  ram ach  tem atu  Reform y oświatowe, szkolnictw o, oświata pozaszkolna i popularyzacja  
nauki opracow yw ane były m .in. zagadnienia zw iązane z europejskim i reform am i oświatowym i
1 ich wpływem na szkolnictw o polskie, z działalnością Tow arzystw a N auczycieli Szkół Średnich 
i W yższych w latach  1919— 1939, m iejscem oświaty dorosłych w system ie oświatowym  II Rzeczy
pospolitej (praca zakończona i p rzekazana do  wydaw nictw a przez w spółpracow niczkę In sty tu tu  — 
Jadw igę Sutyłę).

O statni w tej grupie tem at dotyczył nauczania  w Polsce w latach  1939 -1945. W  jego 
ram ach  p row adzono  badan ia  nad form am i i rozm iaram i tajnego nauczan ia  w W arszawie 
i na  terenach południow o-w schodniej Polski (zakończona została p raca  Oświata u Zachodniej 
R zeszow szczyżnie w latach 1939— 1945 —  p ióra  R yszarda Terleckiego i Oświata na Rzeszow- 
szczyźn ie  w latach 1939- 1945 p ió ra  R yszarda Terleckiego i Jana  D ra u s a — w spółpracow nika 
Insty tu tu ), p o n ad to  dobiegły końca prace nad III tom em  Słownika Nauczycieli — ofiar wojny 
i uczestników ruchu oporu.

K ontak ty  naukow e polsko-rosyjskie i polsko-radzieckie oraz polsko-francuskie, znaczenie 
studiów  m łodzieży polskiej na  uczelniach zagranicznych (zakończyła została  i przygotow ana 
d o  d ru k u  praca  Studenckie organizacje Polaków w Uniwersytecie L ipskim , 1872— 1919 p ió ra  
R yszarda Ergetowskiego), a także ukazanie roli prac  inżynierów  polskich, przebywających 
w X IX  wieku na emigracji (na przykładzie ich działalności w takich  kra jach , ja k : N orw egia, 
W ielka B rytania. Szwajcaria, Portugalia . Peru) — o to  treść badań  prow adzonych w ram ach 
tem atów  Polskie środowisko naukowe za granicą i środowisko inżynierów polskich na emigracji 
w X IX  wieku.

2. Kadra naukowa

R ad a  N aukow a Insty tu tu  H istorii N auki, Ośw iaty i Techniki nad ała  stopień d o k to ra  
m grow i M ieczysławowi Bąkowi za pracę Powstanie i rozwój terminologii nauk ścisłych  
i m growi Janow i K ozłow skiem u za  pracę Rola Biblioteki Załuskich  w życiu umysłowym  
Rzeczypospolitej wczesnego Oświecenia; R ada N aukow a W ydziału F ilozoficzno-H istorycznego 
U niw ersytetu Jagiellońskiego nadała  m growi R yszardow i Terleckiem u tytuł d o k to ra  za pracę 
Oświata w Zachodniej R zeszow szczyżnie w latach 1939— 1945.

3. Dydaktyka

Podobnie jak  w latach  ubiegłych grupa pracow ników  Insty tu tu  prow adziła  zajęcia d ydak
tyczne na  uczelniach w arszaw skich i pozaw arszaw skich: profesorow ie Jerzy D obrzycki i Józef
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M iąso, docenci Iren a  Stasiew icz-Jasiukow a i M ałgorza ta  Terlecka oraz  d r  K rzysz to f Szym 
b o r s k i— na Uniwersytecie W arszaw skim ; doc. Stanisław  M auersberg  i d r L eonard  G ro ch o w 
ski — w W yższej Szkole Pedagogiki Specjalnej im . M arii Grzegorzew skiej w W arszaw ie; 
d r B arbara  K uźn icka  — na A kadem ii M edycznej w W arszaw ie; doc. T adeusz B ieńkow ski — 
w Wyższej Szkole Pedagogicznej w Olsztynie i n a  Uniwersytecie Śląskim  w K atow icach ; 
doc. K aro lina  T argosz —  w Państw ow ej W yższej Szkole T eatralnej im. L udw ika Solskiego 
w K rakow ie.

4. Krajowe sesje naukowe

In sty tu t H istorii N auki, Oświaty i Techniki przy w spółudziale Łom żyńskiego T ow arzystw a 
N aukow ego im . W agów  i M uzeum  R olnictw a w C iechanow cu był organizatorem  konferencji 
pośw ięconej polskim  tradycjom  ochrony środow iska natu ra lnego . O brady odbyw ały się w C iecha
now cu i Łomży w dn iach  28— 30 września 1980 r.

N aw iązując d o  la t ubiegłych Zespół H istorii K artog rafii przy w spółudziale M iejskiej 
B iblioteki Publicznej im. E dw arda Raczyńskiego zorganizow ał w Poznan iu  w dn iach  10— 11 
październ ika 1980 r. kolejną, VI O gólnopolską K onferencję H isto ryków  K artog rafii —  pośw ię
coną  dziejom  kartog rafii m iast.

P o n ad to  pod p a tro n a tem  Insty tu tu  odbyła się konferencja  (Jab łonna, 24— 27 września) 
M iędzynarodow ego Stow arzyszenia H istorii W ychow ania analizująca —  poprzedzone rozw aża
niam i teoretycznym i i m etodologicznym i -  wyniki b ad ań  nad innow acjam i pedagogicznym i 
w ujęciu historycznym .

A gnieszka D ziurlikow ska
(Warszawa)

5. Współpraca naukowa z zagranicą

Kraje socjalistyczne

W  ram ach  porozum ienia o w spółpracy naukow ej m iędzy PA N  i A N  Z S R R  In sty tu t 
kon tynuow ał —  w spólnie z Insty tu tem  H istorii P rzyrodoznaw stw a i Techniki w M oskw ie i jego  
oddziałam i w L eningradzie i K ijow ie —  prace badaw cze, u jęte w trzech g rupach  tem atycznych:
a) H isto ria  polsko-rosyjskich i polsko-radzieckich  więzi naukow ych.

Celem  realizacji p rac, podjętych w tej grupie tem atycznej, In sty tu t skierow ał na  wyjazdy 
badaw cze do  Z w iązku Radzieckiego d ra  J. Róziewicza (Polskie środowisko naukowe w Rosji 
1900— 1918) o raz  m gra Leszka Z asztow ta  (Problemy nauki w czasopiśmiennictwie Królestwa  
Polskiego, 1864— 1905). N ie wszystkie jednak  prace z tej grupy tem atycznej, usta lone  ze 
s tro n ą  radziecką w obustronn ie  obow iązującym  planie roboczym , zd o łano  w ykonać w przew idy
w anym  term inie.
b) B adania  nad h isto rią  przyrodoznaw stw a.

W spółpraca w tym  członie tem atycznym  koncen trow ała  się w ro k u  spraw ozdaw czym  na 
zagadnieniach z historii kartografii. W  celu przeprow adzenia bad ań  w tym  zakresie (zebranie 
m ateria łów  archiw alnych do  m apy K . Petheesa z końca X V III w.) wyjechali d o  K ijow a: 
prof. J. Babicz i m gr W . W erner, n a tom iast do  Polski przybyli: prof. A. L. G oldenberg  
z M oskw y oraz d r  hab . C. K u d o b a  z W ilna.
c) B adania  nad  h isto rią  techniki.

Podobnie  jak  w pierwszym  członie tem atycznym , rów nież i w tej grupie tem atów  w spół
p raca  nie przebiegała w 1980 r. według zaplanow anego h a rm onogram u. I tak  d o  Z w iązku 
R adzieckiego nie wyjechał z In sty tu tu  żaden ze w spółau torów  lub redak to rów  opracow yw a


